A. d. 15. octobrj 1623.

20

Fol. I.

VOTA ET MOTIVA OBLATA IN REGIA AVDIEN-

TIA IN PROCESSV IOANNIS HIERONYMI
de Abenya, & Hieronymæ de Lizarbe,

20
Super apprehensione Baronijæ de Sigues.

N DEI NOMINE. Nouerint vniuersi quod anno a Natiuitate Domini millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, die vero quæ computabatur decimaseptima mensis Octobris apud Ciuitatem Cæsaraugustæ, & in Camera Regij Consilij causaum Ciuilium præsentis Regni Aragonum, inter ueherunt & fueront præsentes Excellentissimus Dominus Lo cumtenens, & Capitaneus generalis pro sua Maiestate in eodem Regno. Necnon magnifici Domini Martinus Godino Regens Cancellariam extraordinarius in locum magnifici Domini Iosephi de Sesse Régentis Cancellariam pro suspecto dati, Dominicus Abengoecha, Ioannes Canales, & Franciscus Michael de Pueyo Regij Consiliarij ordinatij, & Antonius Fuster Regius Consiliarius extraordinarius in locum magnifici Domini Augustini Pilares, etiam pro suspecto dati coram quibus fuit positus processus Ioannis Hieronymi de Abenya, & Hieronymæ de Lizarbe coniugum super apprehensione in quo tres ex dictis dominis de dicto Regio Consilio concordes fuerunt voti & opinionis quod Atten. Conten. &c. Teneatur & debet pronuntiare & mandare fieri cōtentā in propositione Ioannis Hieronymi de Abenya, & Hieronymæ de Lizarbe coniugum principalium Gasparis Sieffo Procuratoris cum expensis iuribus suis durantibus, & eius finitis contenta in propositione Egregiæ Domnæ Franciscæ de Bolea & Castro principalis Hieronymi de Abenya, & Didaci Pilares Procuratorum cum expensis iuribus suis & eius viduitate durantibus à die executionis præsentis apprehensionis computandis, & sine eius præiuditio contenta in propositione Iusti Perez de Pomar Torres & Mendoça principali dictorum Hieronymi de Abenya, & Didaci Pilares Procuratorum præstata prius respectiue cautione forali alijs propositionibus repulsis reseruatis iuribus reseruari supplicantibus neutrā partium, in expensis dēptis prædictis taxandis condemnando cætera supplicata, locum non habere. EX EO, & alijs recipitur propositio Ioannis Hieronymi de Abe-

A naya,

nya, & Hieronymæ Lizarbe conjugum quoniam, ex deductis probatis, & exhibitis, in processu constat, ac præcipue, ex instrumento pectorum dotarium, inter don Santium de Pomar, & Domnam Catherinam Cerdan initorum, in præsenti processu exhibito ipsam Domnæ Catherinam adduxisse in contemplationem matrimonij & parentes suos, eidem donasse propter nuptias quantitatem quatuor mille librarum Iaccensum quam don Santius mediante apacha in processu exhibita se recipisse confessus fuit quam don Santius prædictus existens dominus & possessio Baroniæ de Sigues apprehensæ super omnibus bonis suis assecuravit simul cū alia quantitate ratione augmento doris siue promissæ eademq; bona pro solutione ac restitutione prædictæ quantitatis in casum solutionis matrimonij hypothecavit cum clausulis obligationibus, & hypothecis in similibus instrumentis apponi solitis. Quæ Domna Catherina Cerdan in capitolis matrimonialibus don Georgij de Heredia, & domnæ Catherinæ de Pomar eius filiæ; quinque mille libras Iaccenses quæ sibi debebantur ratione ipsæ dotis super omnibus bonis prædicti don Santij, eidem filiæ donavit & promisit, ac se obligavit dictam quantitatem sub hypothecis, & clausulis in censualibus apponi consuetis, impositam & assecuratam tradere in omnibus bonis suis, & prefati Don Santij, censuale formatum constituendo, Postmodum confecto prius testamento in quo posthumum ex ea nasciturum heredem instituit peperit Don Carolum de Heredia, & ex partu ipso obiit, & ipse Don Carolus heres institutus contraxit matrimonium cum Domna Francisca de Bolea, quam postea in suo testamento heredem universalem instituit, ac deinde decessit per cuius mortem suum testamentum vires assumpsit. Domna Catherina Cerdan decessit quodam die anni millesimi quingentesimi septuagesimi noni, non adimpta promise soluendi, seu consensum imponendi dictarum quinque mille librarum. Vnde à die mortis illius cepit currere tempus ipsi Don Carolo eius filio, & heredi petendi, & exigendi prædictas dotes, quarum petitio iuxta forum, & obseruantiam Regni triginta annorum lapsu præscribitur, & quamvis à die prefatæ mortis usque ad presentem apprehensionem transacti fuerint plusquam quadraginta annis, demptis vero quatuordecim annis ob minorum eratæ prædicti Don Caroli (durante namq; tempore minoris eratis prescriptio currere non valet) manifestum fiet, tempore inchoatæ huiusmodi apprehensionis non effluxisse dictos triginta annos, & sic tempore legitimo in præsenti Processu peti posse dotes supradictas prout petuntur, ex quo sit quod pro quantitate dictorum viginti sex mille solidorum Iaccensum parti, seu portione prememoratae dotis Domnæ Catherinæ Cerdan, obtulit propositionem dictus Ioannes Hieronymus de Abenya, & Hieronymus

nymē de Lizarbe tamq; ius & causam habens à Domina Franciscā de Bolea
 mediante instrumento venditionis in Processu exhibito. Neque possunt
 ei quidpiam obstatre vincula, & substitutiones in eisdem bonis impositę,
 quia ab ipso Don Santio vincelante fuerunt pro restitutione prædictę do-
 tis domnę Catherine vxoris suę eadem bona obligata & hypothecata,
 quare non obstantibus vinculis recipienda procul dubio est propositio
 prædicta: in præiuditium namq; creditorum suorum non potuit Don Sanc-
 tius bona sua vinculis, & substitutionibus subiucere. Quid quod in eisdem
 pactis dotalibus Don Ludouici de Pomar vbi vincula hęc continentur
 pactum reperitur adiectum, quod ex vinculo & fideicommissio prædicto
 nullum pararetur præiuditium dotibus dictę Catherine Cerdan. Secun-
 do loco recipitur propositio Egregiæ Domnæ Franciscæ de Bolea ratione
 viduitatis anni redditus viginti quatuor mille solidorum laccensium sibi
 competentis in omnibus bonis Don Caro de Heredia eius viii, & pro-
 missis in pactis dotalibus inter eos cœnuentis, & in processu exhibitis, tam
 in bonis, quæ dum in humanis agebat, possedit, quam in alijs atq; ius habe-
 bat, eorum tamen successio eidem in vita delata non erit, prout videre est
 in successione bonorum Baronię de Sigues apprehensione, quę per sententiā
 in Curia Iustitię Aragonum latam adiudicata fuit don Ioannis de Linan
 dominī de Cerina, sed quia in hoc processu obtinuit iustus tanquam pro-
 ximior don Caro de Heredia Comiti de Fuentes successor legitimo in
 hac Baronia per mortem don Bernardini de Mendoça iunioris eius ultimi
 possessoris. Ideo recipitur propositio dictę domnę Franciscę ratione dictę
 viduitatis pactionatę, nec recipitur propositio viduitatis prædictę
 domnę Franciscę de Bolea, à tempore mortis don Caroli, eius mariti, sed
 tantum a tempore præsentis apprehensionis, nam ius viduitatis foralis, vel
 pactionatę est ius usufructus, imo pactionata iura habet viduus, vel vidua quā
 usufructarius, & est pars dominij, seu dominium utile, ideoque eius virtute
 repositioni locus est in processu apprehensionis, vt sepe in Senatus reg-
 ni receptum est qua propter de illo iure reali, seu usufructus bonorum ap-
 prehensorum a tempore rātum morte litis iudicandum est, in iudicio reali,
 & articulo possessorio, nec fructus, nec bona nisi ab illo die peri possunt. Idq;
 in generali bonorum viduitate constitutissimum est, & cū viduitas pactiona-
 tata, & limitata in locum generalis, & vniuersalis subrogata sit, & in bonis
 constituta respectu certę quantitatis ratione viduitatis foralis, vt ex instru-
 mento pactorum dotalium constat, illius naturam sequitur, nec melioris
 conditionis esse debet, & de eisdem fructibus recuperari, & pro tempore
 quo vniuersalis viduitas adiudicada foret, pactionata, limitata, & subrogata
 applicada venit. Idq; multo magis procedit in bonis maioratus, & vinculi,